44 al Sinodului eparchial din 1901, aducem totodată la cunoștința Domnilor deputați sinodali, că pe viitor nici un concediu nu se va acorda fără de cuvenita motivare și dovadă a cererii de concediu, urmând a se procede în cas con-

trar întru toate conform ultimelor dispozițiuni din § 59 al Regulamentului afacerilor interne.

Arad, 29 Martie (11 Aprilie) 1903.

Pentru Consistorul eparchial
gr.-or rom. din Arad.

Ioan I. Papp, m. p.
Archimandrit.

Convorbiri

Intre un cercător și un încredințat.
Asupra ortodoxiei bisericii orientale.

De

FILARET

Mitropolitul Moscvei.

Convorbirea III.

Cercătorul: Doresc a mă încredința, dacă biserica orientală mărturisește curat dogma despre purcederea sfântului Spirit.

§ 33.

Acest Regulament intră în vigoare îndată după aprobarea din partea Ven. Consistor diecesan.

Arad, în Ianuarie 1903.

Roman Ciorogariu,
director.

Acest Regulament s'a aprobat în ședința senatului școlar a Consistorului gr.-or. român din Arad, ținută în 15/28 Februarie 1903, sub Nr. 473/1903.

Arad, 19 Febr. (4 Martie) 1903.

Ioan I. Papp,
protosincol-președinte.

(L. S.)

Vasilie Goldiș,
secretar consistoria

CRONICA.

* *Adunarea generală a fondului preotesc* este convocată la Arad pe Sămbătă în 12/25 Aprilie a. c. la oarele 9 a. m. în sala ședințelor consistoriale.

* *Pentru fondul tinerimii.* Direcțiunea institutului ped.-teol.

Dotățiunea e cea cuprinsă în coala de fasonare B, și anume: a), birul preotesc, câte o brădie de bucate prețuit în bani 150 cor.; b), din stole 102 cor.; c), relut de cortel 80 cor.; d), întregirea dela stat 566 coroane.

Recurenții vor avea a-și trimite petițiunile lor ajustate conform Regulamentului în termenul prescriș în Beiuș la subscrisul.

Beiuș, la 17/30 Martie 1903.

În conțelegere cu comitetul parochial **VASILIE PAP**, protopopul Vașcoului.

□—

2—3

Licitațiuni minuende.

Comitetul parochial gr.-or. din comuna bisericească **Șistaroveț** cu aprobarea Veneratului Consistor diecesan din Arad cu datul 10/23 Octomvrie 1902 Nr.